La lettre 76 est une des plus curieuses du recueil. Elle est adressée à Érasme(3) et datée du 15 juillet 1529 (pages 244-247). « J'apprends, Érasme, y est-il écrit en substance, que tu as quitté Bâle et que maintenant tu vis à Fribourg. Tu te demandes, sans doute, où tu pourras trouver une paisible retraite pour tes

---

(1) Lettre 14, pages 36-39, 14 octobre 1521 : Fuit apud nos paucis ante diebus Levinus Austricus patriae nostrae medicorum facile princeps, à puero mihi non solum notus, verum etiam inter amicos semper amantissimus. In cuius comitatu (venit enim cum uxore, matre et victrico suum invisurus avunculum) erat D. Henricus Nectareus Canonicus divae Pharaïldidos, mihi iuxta atque ille, et notus, et ab amicitia non extraneus. Is lugubrem mihi admodum de te nuncium attulit, solutas obpestem scholas, quibus non sine laude aliquot iam annos prae-fuisti.

(2) Lettre 23, pages 62-64, 15 mai 1522 : Oro te, frater, ut quinque missas de quinque vulneribus Christi pro me celebrare velis, ut me Deus per suam misericordiam liberare dignetur, et visum restituere, quem ego perdidit ex magna parte. Nam oculus meus sinister ita obscuratus est et pene extinctus ut ferme nihil eo videam.

(3) La correspondance d'Érasme renferme deux lettres à Ammonius (Bâle, 2 octobre 1528 et Fribourg, 13 avril 1531).

vieux jours et peut-être t'es-tu décidé pour l'Italie ou les Gaules. Mais, moi, mon excellent Érasme, je te propose de dire adieu au reste du monde et de venir te fixer à Gand. Tu y trouveras un grand changement depuis quelques années. Tout le conseil de Flandre t'est dévoué et t'aime cordialement. Une bonne partie des moines ont abandonné leurs pratiques superstitieuses et sont revenus à la piété véritable. S'il reste des partisans des anciens errements, ils se taisent par crainte. J'ose l'affirmer, il n'est pas dans toute la chrétienté de ville où l'Évangile soit enseigné aussi franchement et où Érasme compte autant de vrais amis. Tu connais, en effet, les mœurs de mes compatriotes exemptes de toute dissimulation (1) ».

Ce n'est pas tout. Ammonius a trouvé une agréable retraite pour l'illustre penseur. Il pourra résider chez Omer Edingus, membre du Conseil de Flandre, qui lui offrira la plus gracieuse des hospitalités dans sa maison de campagne de Hasseletum ou des Assels.

C'est un joli coin. L'endroit, en pente douce, éloigné de quel-

---

(1) Audio te, Erasme, salvis rebus et vita digressum Basilea nunc agere Friburgi. Sic enim constanter asserunt. Caeterum ego ita existimo te circumspicere, quodnam tutissimum senectuti tuae possit esse receptaculum, ubi postremum vitae mortalis actum peragas et fortassis aut Italiam aut Gallias animo destinasti. Ego vero, tibi auctor sum, optime Erasme, ut omnibus hominibus, locisque aliis valere dicas, et Gandavum te quamprimum recipias. Offendes hic factam paucis annis magnam morum mutationem. Totus Flandriae senatus ex animo tuus est, teque fert in oculis. Bona pars monachorum a superstitionibus ad veram pietatem respicit : et si qui supersunt vetustatis amatores, metu silent. Hoc ausim asseverare, nullam esse toto orbe Christiano civitatem, in qua et tam synceriter Evangelium praedicetur, et tam multos habeat Erasmus minime fucatos amicos. Nosti enim nostratium mores simulationis ignaros.